INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito, sugerimos a manutenção da

sinalização horizontal de trânsito no

cruzamento das Ruas Nassau e Alcídes de

Queirós - Casa Branca.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do artigo 145 do Regimento Interno, que seja expedido ofício à

Sua Excelência, o Senhor Prefeito Municipal, com cópia da presente propositura, para que

determine ao departamento competente, a manutenção da sinalização horizontal de trânsito no

cruzamento das Ruas Nassau e Alcídes de Queirós - Casa Branca.

                                             JUSTIFICATIVA

Atendendo às demandas de um cidadão, foi verificada a condição deficiente da

sinalização horizontal de trânsito, que se encontra desgastada. Essa situação acarreta um risco

significativo para a população, especialmente para os pedestres durante a travessia das vias. É

importante destacar que a área em questão possui um alto fluxo de veículos e pedestres, o que

eleva a probabilidade de acidentes.

Portanto, é essencial promover a manutenção da sinalização horizontal de trânsito na

região, visando assegurar a segurança de todos que circulam por essa localidade. As imagens a

seguir demonstram a condição atual da sinalização.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 2 de dezembro de 2025.

Major Vitor Santos

Vereador

Antônio/Claudinei

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003500340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003500340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-01T16:48:20-0300